ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Бюджетно-финансовый комитет

РЕШЕНИЕ

От 19.07.2012  № 11-
ПРОЕКТ

О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон Томской
области «О порядке управления и
распоряжения государственным имуществом
Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О порядке управления и распоряжения государственным

имуществом Томской области», внесенный в порядке реализации права

законодательной инициативы Губернатора Томской области, а также заключения

Контрольно-счетной палаты Томской области, юридического отдела аппарата

Законодательной Думы Томской области,

Бюджетно-финансовый комитет Р Е Ш И Л:

Внести в установленном Регламентом Законодательной Думы Томской

области порядке проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О порядке управления и распоряжения государственным

имуществом Томской области» для рассмотрения на 11 собрании Законодательной

Думы Томской области и рекомендовать принять его в первом чтении.

Председатель комитета            А.Б. Куприянец

СПРАВОЧНО:

Извлечение из Закона Томской области от 13 апреля 2004 года № 53-ОЗ
«О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 3. Распоряжение областным государственным имуществом

1. Органы государственной власти Томской области и орган по управлению

государственной собственностью Томской области (далее - уполномоченный областной
орган по управлению областным государственным имуществом) вправе в пределах своей
компетенции совершать в отношении областного государственного имущества действия,
не противоречащие законодательству и не нарушающие права и охраняемые законом
интересы других лиц, в том числе:

1) отчуждать областное государственное имущество в собственность других лиц;
2) передавать другим лицам свои права владения и пользования областным

государственным имуществом;
3) передавать областное государственное имущество в залог, аренду и обременять

его иными способами;
4) объединять областное государственное имущество с имуществом других

физических и юридических лиц;
5) передавать имущество в доверительное управление;
6) распоряжаться имуществом иным образом.

Статья 4. Полномочия органов государственной власти, осуществляющих

управление и распоряжение областным государственным имуществом

1. Органами государственной власти, осуществляющими от имени Томской области

управление и распоряжение областным государственным имуществом, являются
Законодательная Дума Томской области, Контрольно-счетная палата Томской области,
Администрация Томской области и уполномоченный областной орган по управлению
областным государственным имуществом.
(в ред. Законов Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ, от 09.02.2012 N 9-ОЗ)

4. Полномочия Администрации Томской области в сфере управления и
распоряжения областным государственным имуществом:

1) управляет и распоряжается областным государственным имуществом в порядке,
установленном настоящим Законом;

2) утверждает Положение об организации учета и ведения Реестра государственного
имущества Томской области;

3) принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации областных
государственных учреждений в случаях, установленных настоящим Законом;

4) принимает решения о приобретении, отчуждении и залоге областного
государственного имущества в предусмотренных настоящим Законом случаях;

5) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Законом.
5. Полномочия областного органа по управлению областным государственным

имуществом на территории Томской области:
1) управляет и распоряжается областным государственным имуществом в порядке и

пределах, установленных настоящим Законом;
2) ведет Реестр областного государственного имущества;
3) оформляет в установленном порядке права Томской области на областное

государственное имущество;
4) заключает в установленном законом порядке договоры, предусмотренные

настоящим Законом;

5) осуществляет защиту права собственности Томской области в соответствии с
действующим законодательством;

5-1) принимает в Казну Томской области областное государственное имущество от
исполнительных органов государственной власти Томской области, областных
государственных учреждений, областных государственных унитарных предприятий в
случае отказа от права оперативного управления или хозяйственного ведения на него;
(п. 5-1 введен Законом Томской области от 16.06.2008 N 118-ОЗ; в ред. Закона Томской
области от 10.02.2009 N 10-ОЗ)

Статья 12. Руководитель областного государственного учреждения

2. Заключение трудового договора с руководителем областного государственного

учреждения осуществляется на основании правового акта о назначении на должность
руководителя областного государственного учреждения.

Заключение и изменение трудового договора с руководителем областного
государственного учреждения осуществляет учредитель областного государственного
учреждения в соответствии с примерным трудовым договором, утвержденным
Администрацией Томской области.

Прекращение трудового договора с руководителем областного государственного
учреждения осуществляется распоряжением Администрации Томской области, за
исключением случаев прекращения трудового договора в связи с истечением его срока
или расторжением трудового договора по инициативе руководителя областного
государственного учреждения. Проект распоряжения Администрации Томской области о
прекращении трудового договора с руководителем областного государственного
учреждения разрабатывается учредителем областного государственного учреждения,
который ответственен за соблюдение установленного трудовым законодательством и
иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, порядка
прекращения трудовых договоров.
(в ред. Закона Томской области от 07.10.2010 N 213-ОЗ)

Оформление прекращения трудового договора в связи с истечением его срока и
расторжением трудового договора по инициативе руководителя областного
государственного учреждения осуществляется учредителем областного государственного
учреждения, который ответственен за соблюдение установленного трудовым
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы
трудового права, порядка прекращения трудовых договоров по указанным основаниям.
(часть 2 в ред. Закона Томской области от 06.07.2010 N 121-ОЗ)

Глава 4. УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВОМ ОРГАНОВ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 16. Закрепление, изъятие, передача областного государственного имущества

органам государственной власти и органам местного самоуправления
(в ред. Закона Томской области от 10.10.2006 N 229-ОЗ)

1. В целях обеспечения реализации полномочий органов государственной власти
Томской области за ними закрепляется областное государственное имущество на праве
оперативного управления.

Решение о закреплении областного государственного имущества на праве
оперативного управления за Законодательной Думой Томской области либо об изъятии у
Законодательной Думы Томской области в Казну Томской области излишнего,
неиспользуемого либо используемого не по назначению областного государственного
имущества принимается ею самостоятельно.

(в ред. Законов Томской области от 10.10.2006 N 229-ОЗ, от 10.02.2009 N 10-ОЗ, от
16.02.2011 N 25-ОЗ)

Закрепление недвижимого областного государственного имущества на праве
оперативного управления за иными органами государственной власти Томской области
осуществляется на основании распоряжения Администрации Томской области, проект
которого готовит уполномоченный областной орган по управлению областным
государственным имуществом.
(в ред. Закона Томской области от 10.10.2006 N 229-ОЗ)

Движимое областное государственное имущество закрепляется на праве
оперативного управления за органами государственной власти и государственными
органами Томской области, за исключением Законодательной Думы Томской области, на
основании распоряжения уполномоченного областного органа по управлению областным
государственным имуществом.
(абзац введен Законом Томской области от 10.10.2006 N 229-ОЗ; в ред. Закона Томской
области от 09.04.2012 N 34-ОЗ)

Состав имущества, закрепляемого на праве оперативного управления за органами
государственной власти и государственными органами Томской области, за исключением
Законодательной Думы Томской области, определяется соответствующим распоряжением
Администрации Томской области либо уполномоченного областного органа по
управлению областным государственным имуществом.
(абзац введен Законом Томской области от 10.10.2006 N 229-ОЗ; в ред. Закона Томской
области от 09.04.2012 N 34-ОЗ)

Передача областного государственного имущества в оперативное управление
органам государственной власти и государственным органам Томской области, за
исключением Законодательной Думы Томской области, осуществляется уполномоченным
областным органом по управлению областным государственным имуществом.
(абзац введен Законом Томской области от 10.10.2006 N 229-ОЗ; в ред. Закона Томской
области от 09.04.2012 N 34-ОЗ)

2. Органам государственной власти Российской Федерации и органам местного
самоуправления областное государственное имущество передается в аренду, а также в
безвозмездное пользование в случаях, установленных действующим законодательством.

Статья 17. Порядок использования находящихся в собственности Томской области

административных зданий, помещений, предназначенных для размещения органов
государственной власти и органов местного самоуправления

1. Оформление передачи административных зданий, помещений и другого

недвижимого имущества в оперативное управление органам государственной власти
Томской области, а также в безвозмездное пользование либо в аренду органам
государственной власти Российской Федерации или органам местного самоуправления
осуществляется уполномоченным областным органом по управлению областным
государственным имуществом.

2. Запрещается передача административных зданий и помещений, в которых
размещены органы государственной власти и органы местного самоуправления, в залог, а
также внесение их в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственных
обществ, товариществ и иных организаций, создаваемых с участием Томской области, и
совершение с ними иных сделок, влекущих отчуждение либо возможность отчуждения
соответствующего имущества.

Глава 6. ПРИОБРЕТЕНИЕ ИМУЩЕСТВА В ГОСУДАРСТВЕННУЮ

СОБСТВЕННОСТЬ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 20. Решения о приобретении имущества в областную государственную
собственность

3. Областные государственные учреждения, органы государственной власти Томской

области и областные казенные предприятия могут приобретать имущество за счет средств,
выделенных им на приобретение такого имущества. Приобретение имущества в
оперативное управление областных государственных учреждений и казенных
предприятий на безвозмездной основе осуществляется областными государственными
учреждениями и казенными предприятиями самостоятельно.
(в ред. Законов Томской области от 10.10.2006 N 229-ОЗ, от 10.02.2009 N 10-ОЗ)

В случае предоставления учреждению права на осуществление деятельности,
приносящей доходы, оно самостоятельно принимает решение о приобретении движимого
и недвижимого имущества за счет этих доходов.

Статья 21. Порядок приобретения имущества в областную государственную

собственность

1. Заключение договоров о приобретении имущества в областную государственную

собственность с оплатой за счет средств областного бюджета, за исключением случаев
приобретения имущества Законодательной Думой Томской области, областными
государственными унитарными предприятиями, органами государственной власти
Томской области и областными государственными учреждениями, осуществляется
уполномоченным областным органом по управлению областным государственным
имуществом.
(в ред. Законов Томской области от 10.10.2006 N 229-ОЗ, от 16.02.2011 N 25-ОЗ)

Заключение договоров о приобретении Законодательной Думой Томской области
имущества в областную государственную собственность с оплатой за счет средств
областного бюджета осуществляется ею самостоятельно.
(в ред. Закона Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ)

Совершение безвозмездных сделок по приобретению имущества в областную
государственную собственность осуществляется уполномоченным областным органом по
управлению областным государственным имуществом, за исключением случаев,
указанных в абзаце первом части 3 статьи 20 настоящего Закона.
(в ред. Закона Томской области от 10.10.2006 N 229-ОЗ)

Глава 7. ОТЧУЖДЕНИЕ ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

ИМУЩЕСТВА

Статья 22. Отчуждение областного государственного имущества в федеральную и

(или) муниципальную собственность

4. Безвозмездное отчуждение и обмен областного государственного имущества

может осуществляться в следующих целях:
для решения приоритетных социально-экономических задач, определяемых

органами государственной власти Томской области;
для осуществления управленческих, социально-культурных и иных общественно

значимых функций некоммерческого характера федеральными органами государственной
власти и органами местного самоуправления;

для решения проблем в области культуры, здравоохранения, образования, науки,
физической культуры и спорта.

в иных целях, не противоречащих действующему законодательству.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон
Томской области «О порядке управления и распоряжения

государственным имуществом Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О порядке управления и распоряжения государственным

имуществом Томской области», внесенный в порядке реализации права

законодательной инициативы Губернатора Томской области (вх. № 3159/0801-12

от 14.06.2012), считаем необходимым отметить следующее.

 Согласно представленной редакции части 5 статьи 4 Закона предлагается

наделить областной орган по управлению областным государственным

имуществом, в том числе, полномочиями по принятию решения о передаче

областного имущества религиозного назначения в безвозмездное пользование.

Кроме того, к полномочию указанного органа также предлагается отнести

принятие решения о распоряжении земельными участками, на котором

расположено имущество религиозного назначения.

Вместе с тем, согласно статье 1 Закона от 13 апреля 2004 года № 53-ОЗ к

предмету правового регулирования указанного Закона не относится регламентация

отношений, возникающих по поводу предоставления областного государственного

имущества в аренду и безвозмездное пользование, регулируемых Законом Томской

области «О предоставлении областного государственного имущества в аренду и

безвозмездное пользование»,  а также отношений, возникающих при управлении и

распоряжении земельными участками и природными ресурсами, регулируемых

специальными законодательными актами Томской области.

В связи с вышеизложенным, предлагаем привести представленную редакцию

статьи 5 Закона в соответствие с предметом его правового регулирования.

 Кроме того, обращаем внимание, что согласно статье 4 Закона Томской

области от 12 января 2004 года № 9-ОЗ «О предоставлении государственного

имущества Томской области в аренду и безвозмездное пользование» решение

вопросов  предоставления областного имущества в безвозмездное пользование, по

общему правилу, отнесено к компетенции Законодательной Думы Томской

области.

К тексту проекта закона имеются замечания юридико-технического характера,

в том числе, в части использования словосочетания «органы государственной

власти и государственные органы Томской области»; указанные замечания будут

представлены в рабочем порядке.

Одновременно с этим в соответствии с Методикой проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов (утв. постановлением Правительства РФ от

26.02.2010 № 96) проведена антикоррупционная экспертиза представленного

законопроекта. Коррупциогенных факторов в проекте закона Томской области не

выявлено.

Начальник отдела  Л.Н. Железчикова
11.07.2012

Исполнитель:
Елисеев Ю.А.
510-365